wilayah Byzantium dan Eropa hingga Persia. Setelah 12 tahun, Pandemi ini baru bisa

disembuhkan. 24

Pandemi yang kedua juga pernah terjadi di zaman Khalifah ‘Umar ibn Khattab.

Pandemi inilah yang biasa dikenal sebagai Thaa’uun atau Thaa’uun ‘Amwaas طاعون(

Thaa’uun ‘Amwaas terjadi di tahun 18 H atau 639 M; ‘Amwaas merujuk kepada .عمواس(

daerah berasalnya penyakit ini yang berada di wilayah Palestina hari ini. Dalam Pandemi

ini, sejumlah sahabat wafat diantaranya Abu ‘Ubaydah al-Jarrah, Mu’adz ibn Jabal,

Yazid ibn Abi Sufyan, Harits ibn Hisyam, Suhail ibn ‘Amru, ‘Utbah ibn Suhayl, dan

science to the scholars of the Renaissance. However, the facts show otherwise..”32 Di

dalam artikelnya yang berjudul Islam’s Forgotten Contributions to Medical Science,

Helmeyer dan Khan sejumlah penemuan-penemuan medis yang telah sangat berpengaruh

pada perkembangan kedokteran modern.

Ibn al-Haytham (354-430/ 965-1040), misalnya, di abad ke 11 menulis Kitaab al-

Manaazhir (The Book of Optics)33 yang di abad ke 12 diterjemahkan ke Bahasa Latin

dan menjadi pegangan utama Dunia Medis Internasional hingga abad ke 17. Ibn al-Nafis

(607-687/ 1213-1288), memecahkan misteri ‘mengapa darah manusia mengalir dari

jantung kanan ke jantung kiri’, yang bahkan belum bisa dipecahkan oleh Saintis Yunani

lebih dari 1000 tahun sebelumnya.34 Ibn Sina (370-427/980-1037) menulis al-Qaanuun

fi al-Thibb (The Canon of Medicine)35 yang menjadi rujukan utama Ensiklopedia Medis

di Universitas-Universitas Eropa semenjak diterbitkannya di tahun 1020 hingga lebih

abad ke 17. 36 Tokoh-tokoh lainnya yang juga patut dikenal adalah al-Zahrawi (936–

1013).